
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 017 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: PSR 2014-2020 – OPERAZIONE 8.5.1. “INVESTIMENTI PER ACCRESCERE 
RESILIENZA E PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI” – 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E FORESTAZIONE AREA PIAN DEI 
SALI - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO - CUP 
F17H20008560001. 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì DICIASSETTE del mese di MARZO alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                        

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, l’Amministrazione comunale di Malesco ha partecipato al bando FEASR – 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Operazione 8.5.1. “Investimenti per accrescere 
resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali” approvato con determina dirigenziale n. 
3636 del 22/10/2019, della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Sviluppo della Montagna e Cooperazione 
transfrontaliera della Regione Piemonte, per l’esecuzione di “Interventi di forestazione e 
riqualificazione area Pian dei Sali”, previa presentazione dello studio di fattibilità tecnico-
economica redatto dal Dr. Forestale Mottini Gian Mauro, tecnico incaricato con determinazione del 
Responsabile del Servizio Tecnico n. 46 del 19/02/2020; 
 

• Evidenziato che le aree su cui sono previsti gli interventi di forestazione e riqualificazione sono in 
parte di proprietà del Comune di Malesco ed in parte del Comune di Villette; 

 
• Dato atto che il Comune di Villette, con propria Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 

25/02/2020 ha stabilito di condividere gli obiettivi del progetto di forestazione e riqualificazione 
dell’area Pian dei Sali e, conseguentemente, concedere al Comune di Malesco l’uso delle aree 
oggetto degli interventi di forestazione e riqualificazione in Loc. Pian dei Sali ai fini della 
partecipazione al bando, rimandando ad apposito atto di convenzionamento, da stipularsi in caso 
di ottenimento del finanziamento, la regolamentazione dei rapporti tra Comune di Malesco e 
Comune di Villette in relazione alle  modalità di esecuzione degli interventi programmati e di 
gestione e manutenzione delle infrastrutture realizzate; 

 
• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale di Malesco n. 5 del 26/02/2020 con la quale veniva 

approvato il suddetto studio di fattibilità tecnico-economica, con previsione di spesa pari ad € 
277.077,65; 

 
• Vista la nota trasmessa dalla Regione Piemonte al Comune di Malesco con la quale veniva 

comunicata l'ammissibilità della domanda di sostegno ed il suo inserimento nell'allegato A alla 
determinazione n. 16 del 26 gennaio 2022 “Finanziamento GRADUATORIA PRELIMINARE di cui 
all'allegato B DD 358 del 23/07/2020”; 

 
• Rilevato che, ai sensi delle Norme di cui al bando PSR citato, per proseguire l'iter di ammissione 

della domanda di sostegno il Comune di Malesco ha presentato la documentazione prevista al 
paragrafo 10.3.2 "Fase 2 ammissione a finanziamento" del Bando; 

 
• Dato atto che, con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 63/2022 sono stati 

conferiti incarichi professionali ai tecnici: 
. Geom. Zanone Davide con studio in Malesco, per progettazione definitiva ed esecutiva riferite 
ai punti da 2 a 6 dell’elenco interventi della comunicazione di ammissibilità a finanziamento, 
oltre a direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;  
. Dr. Geol. Zanoletti Enrico con studio in Baveno, per progettazione definitiva ed esecutiva 
interventi di sistemazione dell'area umida (regimazione acque), progettazione itinerari tematici 
geologico, orienteering e naturalistico (tracciati GPS, contenuti testuali e iconografici dei 
pannelli, grafica segnaletica e grafica pannelli esplicativi, grafica cartografie), relazione 
geologico-tecnica per struttura di ospitalità (tettoia) al servizio del percorso sensoriale di 
barefooting e delle attività di didattica ambientale;  
. Dr. Forestale Mottini Gian Mauro con studio in Domodossola, per progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione e contabilità lavori, riferite alla parte selvicolturale del progetto 
(Punti 3, 4 e dell’elenco interventi della comunicazione di ammissibilità a finanziamento); 

 
• Dato atto che, con Deliberazione della Giunta Comunale di Malesco n. 37 del 19/05/2022 è stato 

approvato il progetto definitivo dell’intervento, depositato dai suddetti professionisti incaricati in 
data 18/05/2022, con previsione di spesa totale pari ad € 263.706,19=, trasmesso alla Regione 
Piemonte per la definitiva ammissione a finanziamento dell’opera; 
 

• Visto che in data 13/12/2022 (prot. 220133-SIAP) la Regione Piemonte ha trasmesso al Comune 
di Malesco la comunicazione dei motivi ostativi all’ammissibilità a finanziamento di parte delle 
opere previste con conseguente rideterminazione del contributo erogabile;  

 



• Con successiva nota, trasmessa dalla Regione Piemonte al Comune di Malesco, è stato 
comunicato che, con Determinazione del Settore Foreste n. 43 del 31/01/2023, è stata approvata 
l’ammissione a finanziamento della domanda di sostegno 20201196365 per un totale di spesa 
ammessa di € 199.133,31=; 

 

• Visto il progetto definitivo-esecutivo, aggiornato sulla base dei contenuti indicati nella suddetta 
Determinazione Regionale, depositato dai suddetti professionisti incaricati e trasmesso al Comune 
di Villette in data 18 febbraio 2023 di cui al prot. 528, composto dai seguenti elaborati tecnici: 

Elaborato 1a. - Relazione di Progetto Forestale; 
Elaborato 1b. - Relazione di Progetto Ambientale; 
Elaborato 1c. - Relazione di Progetto percorsi guidati e cartellonistica; 
Elaborato 2a. - Corografia generale Aree Sviluppo Zone Umide; 
Elaborato 2b. - Corografia generale Area Percorso Orientering; 
Elaborato 2c. - Corografia generale Area Percorso Geoturistico; 
Elaborato 3 -    Carta Forestale; 
Elaborato 4a. - Planimetria interventi forestali; 
Elaborato 4b. - Planimetria interventi ambientali; 
Elaborato 4c. - Planimetria interventi percorsi guidati e cartellonistica; 
Elaborato 5a. - Computo Metrico Estimativo interventi forestali; 
Elaborato 5b. - Computo Metrico Estimativo percorsi guidati e cartellonistica; 
Elaborato 5c. - Oneri Sicurezza Indiretti; 
Elaborato 5d. - Quadro Economico; 
Elaborato 5e. – Analisi prezzi percorsi guidati e cartellonistica; 
Elaborato 5f. – Elenco prezzi percorsi guidati e cartellonistica; 
Elaborato 6 - Documentazione fotografica; 
Elaborato 7a. – Capitolato speciale d’Appalto; 
Elaborato 7b. – Schema Contratto d’Appalto; 
Elaborato 8a. – Piano di Sicurezza dei Lavori; 
Elaborato 8b. – Cronoprogramma dei Lavori; 
Elaborato 9 – Piano di Manutenzione dell’Opera; 
Elaborato 10a - Dichiarazione negativa ai sensi del D. Lgs. 42/2004 e s.m.i.; 
Elaborato 10b - Dichiarazione negativa ai sensi della L.R. 45/1989 e s.m.i.; 

 
e con il seguente quadro economico di spesa: 
IMPORTO LAVORI INTERVENTI FORESTALI     euro 126.624,89 

 IMPORTO LAVORI PERCORSI GUIDATI E CARTELLONISTICA   euro   33.464,20 
IMPORTO ONERI SICUREZZA INDIRETTI      euro     4.395,65 
IMPORTO NETTO DEI LAVORI       euro 164.484,74 
IVA 22% su lavori        euro   36.186,64 
Spese tecniche totali        euro   28.722,00 
Contributi Integrativi su Spese Tecniche      euro     1.252,88 
I.V.A. 22% su Spese Tecniche        euro     4.192,07 
Spese contributo RUP       euro 3.289,69 
IMPORTO TOTALE        euro 238.128,02 
A DEDURRE IMPORTO VALORE LEGNAME      euro  -17.498,80 
IMPORTO TOTALE FINANZIATO DEDOTTO VALORE LEGNAME   euro 220.629,23 

 
• Preso atto che l’ammissione a finanziamento costituisce anche autorizzazione all’esecuzione degli 

interventi selvicolturali ai sensi degli articoli 4 – 6 del Regolamento Forestale come specificato al 
paragrafo 11.3 delle Norme di Attuazione del Bando;  

• Atteso che la parte progettuale è rispondente all’intervento richiesto ed è meritevole di 
approvazione; 

• Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica 
espresso dal Segretario Comunale e contabile reso dal responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 



1. Di approvare il progetto definitivo - esecutivo “PSR 2014-2020 Operazione 8.5.1 Interventi di 
forestazione e riqualificazione area Pian dei Sali”, redatto dai Tecnici Incaricati Geom. Zanone 
Davide, Dr. Geol. Zanoletti Enrico e Dr. Mottini Gian Mauro datato febbraio 2023 che si compone 
dei seguenti elaborati:  

Elaborato 1a. - Relazione di Progetto Forestale; 
Elaborato 1b. - Relazione di Progetto Ambientale; 
Elaborato 1c. - Relazione di Progetto percorsi guidati e cartellonistica; 
Elaborato 2a. - Corografia generale Aree Sviluppo Zone Umide; 
Elaborato 2b. - Corografia generale Area Percorso Orientering; 
Elaborato 2c. - Corografia generale Area Percorso Geoturistico; 
Elaborato 3 - Carta Forestale; 
Elaborato 4a. - Planimetria interventi forestali; 
Elaborato 4b. - Planimetria interventi ambientali; 
Elaborato 4c. - Planimetria interventi percorsi guidati e cartellonistica; 
Elaborato 5a. - Computo Metrico Estimativo interventi forestali; 
Elaborato 5b. - Computo Metrico Estimativo percorsi guidati e cartellonistica; 
Elaborato 5c. - Oneri Sicurezza Indiretti; 
Elaborato 5d. - Quadro Economico; 
Elaborato 5e. – Analisi prezzi percorsi guidati e cartellonistica; 
Elaborato 5f. – Elenco prezzi percorsi guidati e cartellonistica; 
Elaborato 6 - Documentazione fotografica; 
Elaborato 7a. – Capitolato speciale d’Appalto; 
Elaborato 7b. – Schema Contratto d’Appalto; 
Elaborato 8a. – Piano di Sicurezza dei Lavori; 
Elaborato 8b. – Cronoprogramma dei Lavori; 
Elaborato 9 – Piano di Manutenzione dell’Opera; 
Elaborato 10a - Dichiarazione negativa ai sensi del D. Lgs. 42/2004 e s.m.i.; 
Elaborato 10b - Dichiarazione negativa ai sensi della L.R. 45/1989 e s.m.i.; 

 
e con il seguente quadro economico di spesa: 
IMPORTO LAVORI INTERVENTI FORESTALI     euro 126.624,89 

 IMPORTO LAVORI PERCORSI GUIDATI E CARTELLONISTICA   euro   33.464,20 
IMPORTO ONERI SICUREZZA INDIRETTI      euro     4.395,65 
IMPORTO NETTO DEI LAVORI       euro 164.484,74 
IVA 22% su lavori        euro   36.186,64 
Spese tecniche totali        euro   28.722,00 
Contributi Integrativi su Spese Tecniche      euro     1.252,88 
I.V.A. 22% su Spese Tecniche        euro     4.192,07 
Spese contributo RUP       euro 3.289,69 
IMPORTO TOTALE        euro 238.128,02 
A DEDURRE IMPORTO VALORE LEGNAME      euro  -17.498,80 
IMPORTO TOTALE FINANZIATO DEDOTTO VALORE LEGNAME   euro 220.629,23 

 
2. Di dare atto che l’opera verrà finanziata per €   199.133,31= con contributo regionale sui fondi del 

bando FEASR-Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale – Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 – Operazione 7.6.1, e per la parte non coperta da contributo regionale di €   
39.048,71= con il cofinanziamento in eguale misura da parte del Comune di Malesco e del Comune 
di Villette; 

 
3. Di dare atto che, preventivamente alle procedure di gara, si dovrà dare attuazione alla 

Deliberazione della Giunta Comunale di Villette n. 12 del 25/02/2020, soprattutto per quanto 
attiene alla stipula dell’atto di convenzionamento tra i Comuni di Villette e Malesco in relazione alle 
modalità di realizzazione degli interventi finanziati ed alla manutenzione delle infrastrutture 
realizzate e riguardo al rispetto degli impegni previsti dal Bando;  

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

************ 

 



 
Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 14 aprile 2023 giorno di pubblicazione, 
ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  121  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 14 aprile 2023 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 17 marzo 2023: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 14 aprile 2023 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 17 marzo 2023 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 17 marzo 2023 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 14 aprile 2023 Il Segretario Comunale 
                                                                                 Salina Dott.ssa Antonella 

              Firmato in originale agli atti 


